“IV - DECISÃO

Nesta conformidade, em conformidade com os fundamentos expostos.

1. Declaro a nulidade do contrato de mediação imobiliária celebrado entre a

Autora PW, Lda. e o Réu PFN e, em consequência,

2. Condeno o Réu a pagar à Autora a quantia de €5625,00 (cinco mil,

seiscentos e vinte e cinco euros), acrescida dos juros de mora vencidos e que

se vierem a vencer, calculados à taxa legal supletiva para juros civis, desde a

data da citação até efetivo e integral pagamento.

3. Absolvo o Réu do demais peticionado contra si pela Autora. 

Custas a cargo do Réu e da Autora na proporção dos respetivos decaimentos

[...]

a) Entende o Recorrente, salvo o devido respeito por opinião diversa, que mal

andou o Meritíssimo Juiz “a quo” ao julgar parcialmente procedente o pedido

formulado pela Recorrida e, em consequência, decidir-se pela condenação do

Recorrente a pagar à Recorrida a quantia de € 5.625,00 (cinco mil, seiscentos

e vinte e cinco euros), acrescida dos juros de mora vencidos e que se vierem a

vencer, calculados à taxa legal supletiva para juros civis, desde a data da

citação até efetivo e integral pagamento.

b) O Recorrente, não se conforma com a decisão do Tribunal a quo.